
مرگ یک رنگین پوست در شهر »مینیاپولیس« 
واقع در ایالت مینه ســوتا به دســت پلیس، باز و 
به دنبال آن شــعله ور شــدن آتــش اعتراضات 
در این شــهر، هم پای ترامپ، رئیس جمهوری 
امریکا را به توئیتر باز کرد و البته تازه ترین توئیت 
وی دربــاره ایــن موضــوع، آتــش جنــگ توئیتر 
و ترامــپ را نیــز شــعله  ورتر کــرد. توئیتــر برای 
نخســتین بار توئیت وی را مصداق عینی نشــر 
محتــوای خشــونت آمیز و تمجیــد از خشــونت 
تشخیص داد و به دلیل نقض قوانین این شبکه 
اجتماعی، در کمتر از دوساعت و نیم این توئیت 
را از دیده هــا پنهــان کــرد؛ موضوعــی کــه باعث 
عصبانیت ترامپ شــد. این واکنش توئیتر تنها 
یــک روز پــس از امضای فرمــان اجرایی ترامپ 
به منظــور محدود کردن شــبکه های اجتماعی 
در امریــکا صــورت گرفــت. امــا ماجــرای ایــن 
کشــمکش ها چیســت و عمــاً رفتــار توئیتــری 
ترامپ تاکنون در دوران ریاســت جمهوری اش 

چگونه بوده است؟
فشار عمومی عامل واکنش توئیتر �

دعــوای اصلــی ترامــپ و توئیتــر بــا اجــرای 
برچسب راستی آزمایی برای دو پست توئیتری 
دونالــد ترامــپ توســط توئیتر آغاز شــد کــه اگر 
بخواهیــم بــه چرایی ایــن اقدام توئیتــر نگاهی 
بیندازیم باید گفت این شبکه اجتماعی به دنبال 

فشارهای عمومی این جدال را آغاز کرد.
سلســله  در  گذشــته  هفتــه  دو  در  ترامــپ 
»جــان  کــرد  ادعــا  توهین آمیــز  توئیت هایــی 
اســکاربورو«، نماینــده ســابق فلوریــدا در مرگ 
دستیار ســابق خود در ســال 2001 دست داشته 
است در حالی که این ادعا پایه و اساس درستی 

نداشت.
ترامــپ در توئیت های خود اشــاره به مرگ 
زنــی با نام »لوری کاســتیس« در 19ســال قبل 
داشت که البته تحقیقات پزشکی نشان می دهد 
این زن 28ساله در اثر بیماری قلبی درگذشته و 
نماینده سابق فلوریدا هیچ نقشی در مرگ وی 
نداشــته اســت.به دنبال این توئیت ها، خانواده 
این زن طی نامه ای به جک دورسی مدیرعامل 

توئیتــر از وی درخواســت حــذف ایــن محتــوا از 
توئیتر را داشتند و توئیتر هم ضمن عذرخواهی 
از خانــواده این زن عنوان کــرد نمی تواند اکانت 
ترامــپ را به عنــوان رئیــس جمهــوری امریــکا 
مســدود سازد چراکه وی باید با مردم در ارتباط 
باشــد اما از اعمال قوانینی جدید در توئیتر خبر 
داد کــه به دنبال آن دو توئیت ترامپ برچســب 
خورده و دعوای ترامپ و رســانه های اجتماعی 

وارد فاز تازه ای شده است.
با کشــته شــدن یک رنگیــن پوســت، بازهم 
توئیــت ترامــپ دردسرســاز شــد چراکــه در آن 
عاوه بر خطاب کردن مردم معترض به عنوان 
اراذل و اوباش، آنها را به گلوله تهدید کرد. توئیتر 
این بار با وجود فشــارهای عمومی برای تعلیق 
حســاب کاربری ترامپ، این پســت را از دیده ها 
پنهان کرد البته اگر کاربر روی دکمه view کلیک 
کند، می تواند پست را لایک یا ریتوئیت کند و به 
آن پاســخ بدهد. این توئیت پس از پنهان شدن 
از دیده ها توســط توئیتر، روی اکانت رسمی کاخ 
ســفید قرار گرفت که باز هم این قانون برای آن 

اعمال شد.
گفتنی است ترامپ مشابه این توئیت را روی 
فیس بوک و اینستاگرام )که این شبکه اجتماعی 
نیز در مالکیت فیس بوک قرار دارد( هم منتشر 
کرد ولــی ظاهراً زاکربرگ قصــد ندارد برعکس 
توئیتر واکنش مشــخصی به رفتارهــای ترامپ 

نشان دهد.
ترس از دخالت ترامپ در انتخابات 2020 �

 فعالیت هــای جدید توئیتر واکنــش دونالد 
ترامــپ را به دنبــال داشــت و رئیــس جمهوری 
امریــکا یک فرمان اجرایی بــرای محدود کردن 
توئیتر و ســایر شــبکه های اجتماعی صادر کرد. 
البتــه این ماجرا نیــز پیشــینه هایی دارد.در یک 
سال گذشته ترامپ و یاران جمهوریخواهش در 
کنگره امریکا همگی معتقد بودند پلتفرم های 
شــبکه های اجتماعــی همچــون فیس بــوک و 
توئیتــر آزادی بیــان آناین را با حذف پســت ها 
یا محتواها و همچنین تعلیق اکانت ها به خطر 

می اندازند.
ایــن گــروه همه تاش خــود را در یک ســال 
گذشته به کار گرفتند تا تبصره 230 که شبکه های 

اجتماعــی را از قانــون رســانه ها مجــزا می کــرد 
اصــاح شــود و بــه این ترتیــب این شــبکه های 
اجتماعــی نیــز همچــون رســانه های کاغــذی 
پاسخگوی مطالب منتشــر شده بر پلتفرم شان 
باشــند امــا ایــن تاش هــا بی نتیجه مانــد. حالا 
بــه نظر می رســد ترامپ بــا این فرمــان اجرایی 
می خواهــد عماً تافی کــرده و تاش های یک 
ســاله خود و تیــم همراهش را به ثمر برســاند. 
توئیتر، بارها از سوی کاخ سفید متهم به سانسور 
شده است و حالا به نظر می رسد آستانه تحمل 
هردو طرف بسیار پایین آمده است و شمشیرها 

را برای یکدیگر از رو بسته اند.
بــه  توئیتــر  جدیــد  واکنش هــای  وجــود  بــا 
پســت های ترامــپ، بســیاری برچســب گذاری 
دو توئیــت ترامــپ یا پنهان کردن یک پســت را 
گامی بسیار کوچک در زمینه مقابله با محتوای 
نادرســت و اخبــار جعلی منتشــر شــده توســط 

ترامپ روی این پلتفرم می دانند.
دنبال کننــدگان  معتقدنــد  عــده  ایــن 
توئیت های ترامپ که بیشتر آنها هم از حامیان 
عاقــه ای  چنــدان  می شــوند  محســوب  وی 
به دنبــال کردن موضوعات مورد دغدغه توئیتر 
ندارنــد و تنها توئیــت وی را می خوانند. بیشــتر 
آنهــا به دنبال راســتی آزمایــی نمی روند و عماً 
این موضــوع برایشــان اهمیت چندانــی ندارد 
پس نمی توان با این گام کوچک منتظر نتایجی 
بزرگ بود و توئیتر باید حساب توئیتری ترامپ 

را تعلیــق کند. ایــن افراد همچنیــن معتقدند 
انتشــار اخبار جعلی، آن هم از ســوی یک فرد 
تأثیرگــذار در جهــان کــه بیــش از 80میلیــون 
دنبال کننــده دارد و بیشــتر آنهــا هــم از امریکا 
وی را دنبال می کنند دامنه نگرانی ها را بیشــتر 
می کنــد. بــه اعتقاد ایــن گــروه، وی می تواند با 
توئیت های خود که حاوی اخبار نادرست است 
ذهن مردم را منحرف کند و در انتخابات 2020 
اگر هم مانند انتخابات ریاست جمهوری 2016 
دیگر پای روســیه در میان نباشد، عماً ترامپ 
ارتش فالوئرهای توئیتری خود را فریب دهد و 
به نوعی در انتخابات تقلب و بازهم این کرسی 

را از آن خود کند.
هشتمین اکانت پرطرفدار توئیتر �

با بالا گرفتن تنش ها میان ترامپ و توئیتر، 
برخــی از نمایندگان دموکرات کنگره از ترامپ 
خواستند به طور خودخواسته حساب توئیتری 
خــود را ببندد و به همه دردســرها پایان بدهد. 
امــا چــرا ترامپ تا این حد به مانــدن در توئیتر 
اصــرار دارد و بــا وجــود حمــات مکــرر به این 
شــبکه اجتماعــی، غالبــاً از ایــن بســتر بــرای 
ارتباط گرفتن با مردم امریکا و جهان اســتفاده 

می کند؟
نشــان   Orbelo آمــاری  مؤسســه  تحلیــل 
می دهــد روزانه تعداد نیم میلیــارد و هر ثانیه 
حدود 5هزار و 787توئیت بر بســتر این شبکه 
اجتماعــی انجام می گیرد.همچنیــن آمار این 

مؤسســه نشان می دهد بیشترین اکانت توئیتر 
مربــوط به امریکاســت و بعــد از آن هم ژاپن و 
بریتانیا قرار دارد. دیگر آمار این مؤسسه حاکی 
اســت نــام دونالــد ترامــپ در میــان 20 اکانت 
پرفالوئر توئیتر دیده می شود و با 80.3 میلیون 
دنبال کننــده در رده هشــتم قــرار گرفته اســت 
بنابرایــن ترامــپ نمی خواهــد از ایــن ظرفیت 

عظیم محروم بماند.
گفتنــی اســت از دیگــر سیاســتمدارانی کــه 
دنبال کننده های بالایی در توئیتر دارند می توان 
به باراک اوباما اشــاره کرد کــه با 117.7میلیون 
فالوئــر در رده نخســت جای گرفتــه و »نارندرا 
مودی« نخســت وزیر هندوســتان هم با 57.4 
میلیــون فالوئر در جایــگاه هفدهم قــرار دارد. 
البته باید گفت ماجرای دعواهای اخیر دونالد 
ترامپ و شبکه اجتماعی توئیتر تغییراتی هم 
در ســهام و هــم در تعــداد فالوئرهــای دونالد 

ترامپ ایجاد کرد.
مؤسســه tweetbinder نیز بــه ارائه گزارش 
تحلیلی پرداخته و یادآور شــده است ترامپ از 
ســال 2009 که اکانت توئیتر خــود را ایجاد کرد 
تاکنون بیش از 47 هزار توئیت منتشر کرده ولی 
از ســال 2012 به جمــع توئیت بــازان حرفه ای 

پیوسته است.
تحلیــل ایــن مؤسســه نشــان می دهــد کــه 
فعالیت ترامپ در توئیتر با آغاز فعالیت های 
انتخاباتی اش برای دور دوم بسیار بیشتر شده 
به طوری کــه تعداد توئیت هــا و ریتوئیت های 
وی از 3هــزار و 587 مــورد در ســال 2018 بــه 
6هزار و 934 مورد در ســال 2019 رسیده است. 
با توجه به شیوع کرونا، افزایش تنش با برخی 
کشــورها و... در ســال 2020 تعــداد توئیت های 
وی رونــد ثابتی نداشــته اما در مــاه مه بیش از 
800 توئیت یا ریتوئیــت انجام داده و از ابتدای 
سال جاری تاکنون هم تعداد توئیت هایش به 
4 هزار و 474 مورد رســیده است. حالا با جنگ 
توئیتــر و ترامپ و حتی تهدید وی به تعطیلی 
این شــبکه اجتماعــی باید منتظر مانــد و آمار 
باقــی ماه های ســال را کــه برای ترامپ بســیار 
سرنوشــت ساز اســت و این فضا را بشدت نیاز 

دارد دید.

ورزشی

میترا جلیلی
خبرنگار

 توسعه شبکه ملی اطلاعات 
با بیش از صد هزار میلیارد تومان

وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات در واکنش به خبر هزینه 19 هزار میلیاردی برای توسعه 
شــبکه ملی اطاعات، گفت: برای توســعه شــبکه ملی اطاعات که امروز همه مردم و 
سازمان ها از مزیت های آن استفاده می کنند و بواسطه آن تمام کشور مجهز به اینترنت 
4G شــده اســت، بیش از 100 هزار میلیارد تومان صرفاً در بخش خصوصی هزینه شده 

است.
به گزارش ایرنا، محمدجواد آذری جهرمی با بیان اینکه خبری که در خصوص هزینه های 
توســعه  زیرساخت های شــبکه ملی اطاعات منتشر شــده کمی نادرست است، گفت: 
اینکه در خبری آمده است که برای توسعه زیرساخت های ارتباطی شبکه ملی اطاعات 
19 هزار میلیارد تومان هزینه شــده اســت، باید بگویم رقم بســیار بیشــتر از اینهاســت و 
همان طور که هفته گذشته نیز در خبرها آمد، صرفاً در بخش خصوصی، بیش از 100 هزار 
میلیارد تومان برای توسعه زیرساخت این شبکه هزینه شده است. عددی که در گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس به آن اشــاره کردند، بودجه ای اســت که برای دولت در نظر 
گرفته شده است. گزارش مرکز پژوهش ها به این نکته اشاره می کند که در توسعه شبکه 
ملــی اطاعات بخش زیرســاخت که بر عهــده وزارت ارتباطات بــوده، خوب پیش رفته 
است اما در بخش محتوا و خدمات کار پیش نرفته است. وزیر ارتباطات افزود: خبرگزاری  
مهر به گزارش تهیه شــده از ســوی مرکز پژوهش ها، معوج پرداخته است. ضمن اینکه 
باید اشــاره کنم، ســازمان تبلیغات جزو دستگاه هایی اســت که وظایفی در حوزه محتوا 
دارد، همان حوزه ای که گزارش مجلس می گوید بخوبی پیش نرفته است. این نهاد هم 
باید بیاید و گزارش بدهد که چه کار کرده اســت. وی تأکید کرد: مطالبه گری آنها در لایه 
زیرساخت محترم است و ما هم در این خصوص پاسخگو هستیم اما خودشان هم باید 

پاسخگو باشند.
آذری جهرمی تأکید کرد: نتیجه هزینه هایی که برای شــبکه ملی اطاعات انجام شــده، 
این است که امروز اینترنت 4G در تمام کشور در دسترس است و هسته شبکه زیرساخت 
توسعه یافته است. این ها که نمی توانستند یک  شبه و بدون بودجه شکل بگیرند. حاصل 
تمام هزینه هایی که صرف توسعه شبکه ملی اطاعات شده، ارائه خدمات بهتر به مردم 
است. همان طور که در دوران شیوع کرونا شاهد بودیم این بستر چقدر به سهولت زندگی 
مــردم و دســتگاه ها کمک کــرد.وی با تأکید بر اینکه باید در حوزه محتوا بیش از گذشــته 
فعالیت کرد، گفت: هدف گذاری ما این اســت که تا پایان امســال پنج میلیون اشــتراک 
تلویزیون اینترنتی ایجاد کنیم، این اقدام بستر یک اقتصاد بزرگ را ایجاد می کند. عددی 
که در حال حاضر در حوزه تولید محتوای سریال فیلم ایجاد می شود عدد بزرگی است و 
می توان گفت سه برابر اقتصاد فعلی است. باید به اقتصاد حوزه محتوا بیش از گذشته 
پرداخته شود. مهیا کردن این بستر و فراگیر شدن خدمات ضمن تأمین نیازمندی مردم 
در خانه، بســیاری از آسیب های فرهنگی که امروز علما، متدینین و خانواده ها در رابطه 
با آن حساسیت دارند مرتفع می کند. بخش محتوا جزو مسئولیت های وزارت ارتباطات 
نیست اما تهیه زیرساخت آن با ماست. مدل اقتصادی که برای این کار تعریف کرده ایم، 
تخصیص حدود 80 میلیارد تومان به عنوان طرح تشویقی شرکت های اینترنت خانگی 
و ســرویس های vod )پخش ویدئو( اســت که هفته گذشته با حضور رئیس جمهوری از 

آن رونمایی شد.   
وی با بیان اینکه تکمیل زیرساخت شبکه ملی اطاعات خردادماه انجام می شود، گفت: 
توسعه زیرساخت پدافندی یکی از مسائل مهم برای توسعه شبکه ملی اطاعات است 
کــه به همین مناســبت در تبریز یک مرکز بزرگ را افتتــاح خواهیم کرد، ضمن اینکه در 
مرداد ماه مرکز داده مادر شبکه اطاعات نیز در تهران راه اندازی می شود. ظرفیت لازم 
برای میزبانی موتورهای جســت و جو با توجه به نیازمندی که وجود داشته در اختیاشان 

قرار می گیرد.
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